
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: “TEDX Pescara”, 18 maggio 2024. Provvedimenti per la 

compartecipazione dell’ente camerale.

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000212 del 16/05/2024



2

Vista la deliberazione di Giunta Camerale n. 201 del 06/05/2024 con la quale è stato 

deciso:

1. di compartecipare alla 3^ edizione dell’iniziativa “TEDxPescara” che si terrà al PalaBecci 

presso il Porto Turistico Marina di Pescara il 18 maggio 2024, concedendo l’uso gratuito 

del Padiglione Becci e compartecipando alle spese dell’iniziativa, con assunzione diretta 

di oneri organizzativi, per un valore massimo, iva inclusa, di € 4.000,00;

2. di dare mandato alla Dirigente dell’Area Promozione per gli adempimenti necessari;

Tenuto conto che, a seguito degli incontri con i soggetti organizzatori dell’iniziativa, è 

stato convenuto che l’Ente Camerale sostenga le spese relative al supporto organizzativo e 

ai contatti con i partner;

Visto il preventivo del 08/05/2024 di Balancevents di Tirone Cinzia con sede a 

Pescara in via Corso Vittorio Emanuele II 346 - 65122 P.Iva 02402220681 - C.F. 

TRNCNZ90P44A488P, impresa individuale esperta di organizzazione di eventi, per un 

importo di € 4.000,00 iva esente, per il supporto organizzativo e gestione relazioni partner in 

occasione della terza edizione dell'evento TEDxPescara;

Visto il curriculum di Cinzia Tirone che ha già collaborato, all’epoca come freelance, 

all’organizzazione della precedente edizione nel 2019 di TEDxPescara nonché 

all’organizzazione dell’iniziativa Digital Design Days Milano;

Tenuto conto che il Tedx consiste in una serie di talks curati sui temi della 

sostenibilità e benessere, lavoro e società, tecnologia ed innovazione, etica e diversità, 

ambiente e ricerca scientifica, arte e design, business management, temi che sono coerenti 

con le attività del PID – Punto Impresa Digitale che avrà, in occasione dell’evento, 

l’opportunità di allestire un proprio spazio espositivo per diffondere le azioni e gli interventi 

promozionali per la diffusione delle competenze digitali e della sostenibilità a imprese, 

professionisti e studenti; 

Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture dell’ente, adottato 

con deliberazione di Giunta n. 54 del 24/03/2020 ed approvato con deliberazione del 

Consiglio camerale n. 7 del 07/05/2020; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” che all’art. 50 disciplina le modalità di affidamento dei contratti pubblici di 

importi inferiori alle soglie europee ed in particolare per acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, si autorizza l’affidamento diretto anche senza la 

consultazione di più operatori economici;



3

Preso atto che l’importo stimato per le singole forniture dei servizi da affidare rientra 

nel limite previsto per l’applicazione della disciplina dettata dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in 

merito agli affidamenti “sotto soglia”; 

Richiamate, inoltre, le disposizioni normative contenute nell’art.1, comma 450 della 

Legge 296/2006 in base alle quali le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 

165/2001, per gli acquisti di importo pari o superiori ai 5.000,00 euro, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione “Mepa”, gestito da Consip; 

Considerata l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una 

procedura di affidamento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, asserita dal legale 

rappresentante della ditta mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Valutati i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, nonché le capacità tecniche e professionali attinenti all’oggetto dell’affidamento;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Ritenuto di dover prenotare l’importo di € 4.000,00 sul conto 330001 Iniziative di 

promozione e informazione economica FD03 Promozione Territorio e Imprese Prodotto 

1290200 Digital Promoter PID; 

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

Documenti allegati:

A) Preventivo Balancevents di Tirone Cinzia

B) Dichiarazione sostitutiva requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50-2016

C) Informativa privacy per procedure appalti, beni e servizi

D) Curriculum professionale

E) Visura camerale 

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa,

1. di affidare a Balancevents di Tirone Cinzia con sede a Pescara in via Corso Vittorio 

Emanuele Ii 346 - 65122 P.Iva 02402220681 - C.F. TRNCNZ90P44A488P, supporto 

organizzativo e gestione relazioni partner in occasione della terza edizione dell'evento 

TEDxPescara per l’importo di € 4.000,00 (iva e oneri inclusi) nei limiti della 

compartecipazione prevista dalla Giunta camerale con deliberazione n. 201 del 

06/05/2024 di € 4.000,00 (IVA e oneri inclusi);



4

2. di prenotare l’importo di € 4.000,00 sul conto 330001 Iniziative di promozione e 

informazione economica FD03 Promozione Territorio e Imprese Prodotto 1290200 

Digital Promoter PID; 

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V     

(Dr. Gianluca De Santis) (Dr.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-14T16:52:25+0200
	Camera di Commercio 
	DE SANTIS GIANLUCA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-16T17:09:34+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




